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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza učebních úloh vztahujících se k tématu

vznik a vývoj lidského druhu v učebnicích a pracovních sešitech pro 2. stupeň ZŠ.

Pro analýzu byly vybrány učebnice a pracovní sešity přírodopisu a dějepisu, ve kterých

bylo zastoupeno dané téma. Učební úlohy byly roztříděny do jednotlivých kategorií

taxonomie Tollingerové a původní Bloomovy taxonomie. Výsledky vycházející z tohoto

třídění byly využity k porovnávání starších a novějších vydání vybraných učebnic

a pracovních sešitů. Tříděním do taxonomických kategorií jsem též zjišťovala obtížnost

úloh v jednotlivých publikacích. Z této analýzy vyšlo, že více jsou zastoupeny učební

úlohy z nižších taxonomických kategorií (u obou taxonomií), které nekladou vysoké

nároky na kognitivní operace. Dále se tato práce zabývá tím, jaký rozsah zaujímá dané

téma v jednotlivých publikacích. Při dalších analýzách se ukázalo, že více učebních úloh

na téma vznik a vývoj lidského druhu je zastoupeno v dějepisných učebnicích

a pracovních sešitech. Výsledky této práce by mohly pomoci učitelům zorientovat

se v nabídce dostupných učebnic a pracovních sešitů a pomoci s výběrem vhodné

publikace k výuce tématu vznik a vývoj lidského druhu.

Klíčová slova: analýza, Bloomova taxonomie, dějepis, evoluce člověka, pracovní sešit,

přírodopis, taxonomie Tollingerové, učebnice

Abstract (AJ)

The main aim of this diploma thesis is to analyze the learning tasks related to the topic

of the origin and development of the human species in textbooks and workbooks

for the second grade of primary school. Textbooks and workbooks of biology

and history were selected for analysis. The learning tasks were categorized into individual

categories of Tollinger taxonomy and Bloom's original taxonomy. The results of this

classification were used to compare older and newer editions of selected textbooks

and workbooks. I also found out the difficulty of tasks in each publications. This analysis

revealed that teaching tasks from lower taxonomic categories (for both taxonomies),

which do not high demands of cognitive operations, are more represented. Furthermore,

this work deals how extent the topic in individual publications. Further analyzes revealed

that teaching tasks of the origin and development of human species are more represented

in the textbooks and workbooks of history. The results of this work could help teachers

to find way in the offer of available textbooks and workbooks and help select a suitable

publication to teach the topic of the origin and development of the human species.

Key words: analysis, biology, Bloom´s taxonomy, history, human evolution, Tollinger´s

taxonomy, textbooks, workbook
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1 Úvod

V posledních době se stále častěji mluví o výuce témat na mezipředmětové úrovni.

Jedná se vlastně o to, že pokud se nějaké téma nebo učivo prolíná v rámci několika

předmětů, tak by mělo být dáváno do souvislostí tak, aby žáci a studenti získali ucelenou

představu o daném tématu a dokázali své znalosti ještě dále sami rozšiřovat a využívat.

Takový přístup může vést k lepšímu pochopení celé problematiky. Dále je také kladen

větší důraz na to, aby si žáci uměli vyhledat informace sami a uměli je aplikovat v dalších

situacích. Proto jsem chtěla ve své diplomové práci porovnat učebnice a pracovní sešity,

ve kterých se vyskytuje téma vznik a vývoj lidského druhu. Toto téma mě osobně přijde

zajímavé, je probíráno v rámci přírodopisu i dějepisu a moje zkušenost ze základní školy

i gymnázia je taková, že bylo probíráno jen velmi okrajově a bez odkazu na souvislosti

mezi informacemi z obou předmětů (podobná zkušenost je zmíněna i v práci Dvořákové

a Absolonové (2016)). Jelikož jsou učebnice ve školách často používány jako primární

zdroj informací k danému učivu (Hlaváčová 2015; Červenková 2011; Šimik 2014

s. 76-83) a mnohdy bývají doplněny i pracovními sešity, rozhodla jsem se analyzovat

právě tyto typy publikací. Zaměřila jsem se hlavně na analýzu učebních úloh vztahujících

se k danému tématu. Ráda bych si také touto prací potvrdila či vyvrátila svou domněnku,

že se přístup k tématu evoluce lidského druhu v učebnicích přírodopisu a dějepisu liší.

V současné době se na trhu nachází nepřeberné množství učebnic a dalších publikací,

které jsou neustále doplňovány dalšími a dalšími ať už novými či revidovanými verzemi.

Sama se nyní nacházím v roli učitelky a vím, že vybrat vhodný zdroj informací, který bude

adekvátní věku či úrovni žáků, je někdy obtížné. Proto si myslím, že by tato práce mohla

být přínosná pedagogům, kteří hledají vhodnou učebnici či pracovní sešit pro své žáky

nebo jen další zdroj informací k výuce daného tématu, třeba i na mezipředmětové úrovni.
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2 Cíle

Hlavní cíl

Analyzovat učební úlohy vztahující se k tématu vznik a vývoj lidského druhu

ve vybraných učebnicích a pracovních sešitech

Dílčí cíle k dosažení hlavního cíle

1) Zjistit a porovnat zařazení a rozsah daného tématu ve vybraných učebnicích

a pracovních sešitech

2) Porovnat zastoupení učebních úloh v jednotlivých kategoriích taxonomie

Tollingerové a Bloomovy taxonomie

3) Porovnat učební úlohy ve starším a novějším vydání vybraných učebnic

a pracovních sešitů

4) Zjistit a porovnat zastoupení učebních úloh ve vybraných učebnicích a pracovních

sešitech přírodopisu a dějepisu

Vedlejší cíl

Zorientovat učitele v aktuální nabídce učebnic a pracovních sešitů, které mohou být

využity k výuce tématu vznik a vývoj lidského druhu
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3 Literární přehled

3.1 Učebnice

Ačkoliv jsou stále více rozvíjeny a využívány moderní technologie, které nalezly své

uplatnění v mnoha oborech od technických přes ekonomické, přírodovědné i pedagogické,

klasická „papírová“ učebnice jimi stále nebyla nahrazena a ani se nejeví,

že by v nejbližších letech za ně plně nahrazena byla. (Sikorová 2007, s. 5; Staudková

2007) Trend používání papírových učebnic stále přetrvává i v zemích technologicky

vyspělých, jako např. v Japonsku nebo USA. (Sikorová 2007, s. 5) I ve vyspělých státech

práce s učebnicí zaujímá okolo 60 % času ve výuce a také domácí příprava žáků a studentů

je vázána na práci s učebnicí a textem. (Mikk 2007, s. 11; Honig 1989).

3.1.1 Definice učebnice

V různých publikacích můžeme nalézt různé definice pojmu učebnice. Například

v Pedagogickém slovníku, jehož autory jsou J. Průcha, E. Walterová a J. Mareš,

se dočteme, že učebnice je „Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci

svým obsahem a strukturou….“ (Průcha et al. 2003, s. 258). Někteří autoři uvádějí definice

učebnice podle různých charakteristik nebo funkcí. V knize Školní didaktika autorů

Z. Kalhouse a O. Obsta tedy můžeme zjistit, že: „Ve vztahu k učebním osnovám lze

učebnici charakterizovat jako konkretizaci projektu didaktického systému daného

vyučovacího předmětu.“ nebo „Lze ji také charakterizovat jako základní vyučovací

a učební prostředek, který konkretizuje výchovné a vzdělávací cíle učebních osnov,

vymezuje rozsah a obsah učiva a poskytuje podklady pro vypěstování intelektuálních

a praktických dovedností, stanovených učebními osnovami.“ (Kalhous a Obst 2002,

s. 143). Pokud bychom hledali přesnou definici, hledali bychom marně, jelikož záleží

na jednotlivých autorech, jak chápou tento pojem a co považují za stěžejní. Problematika

učebnic je velmi rozsáhlá a každá definice proto na ni může nahlížet z různých pohledů.

Podle J. Průchy je učebnice součástí systému školních didaktických textů, didaktických

prostředků a kurikulárního projektu, tedy vzdělávacího programu. Vzájemné vztahy jsou

znázorněny v následujícím schématu od J. Průchy (viz Obrázek1). (Průcha 1998, s. 13)
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3.1.2 Funkce učebnice

Každá učebnice splňuje určité funkce. V minulosti byl kladen důraz především na její

funkci informační či informativní. Učebnice byla pro žáky a studenty primárně zdrojem

informací k probíraným tématům v daném předmětu. (Sikorová 2007, s. 9). Postupem času

se pohled na učebnice měnil a začal být větší zájem o to, aby učebnice měla i další funkce.

Bylo vytvořeno mnoho klasifikací funkcí učebnic. Často zmiňovanou klasifikací je ta,


[…]


uváděna i vícekrát v jedné řadě učebnic), kdežto v učebnicích dějepisu je zachována

75

časová souslednost od nejstarších dějin až po současnost (téma se vyskytuje jen jednou).

Zařazení tématu do kapitol v pracovních sešitech odpovídá učebnici stejné řady.

Souhrnné výsledky analýzy zaměřené na rozsah daného tématu pro jednotlivé skupiny

publikací, neprokázal, že by mu byl dán větší prostor v přírodopise nebo dějepise. I mezi

učebnicemi a pracovními sešity přírodopisu jsou výsledné hodnoty velmi vyrovnané.

Jediná mírná odchylka se vyskytuje u pracovních sešitů dějepisu, což souvisí s celkově

větším počtem učebních úloh v PS.

6.2.4 Rozdíly mezi staršími a novějšími verzemi

V této části analýzy se neobjevily žádné nestandardní výsledky. Při porovnávání dvou

různě starých publikací stejného nakladatelství se vyskytly různé možnosti. V případě

učebnic a pracovních sešitů přírodopisu Fraus (2006 i 2016) se obě verze lišily některými

úlohami. Část úloh byla zachována, část byla upravena a část zcela nahrazena. Přičemž

celkově došlo ke změně počtu učebních úloh i jejich rozmanitosti i náročnosti.

V případě nakladatelství Nová škola byl rozdíl mezi oběma verzemi dějepisných

učebnic a pracovních sešitů pouze v použitých termínech, což se ale nijak neprojevilo

na počtu úloh, jejich formulaci ani zařazení do určité taxonomické kategorie.

U pracovních sešitů dějepisu SPN (2006 a 2012) nedošlo k žádným změnám. Oproti

tomu u pracovních sešitů nakladatelství SPL-Práce (1997 a 2008) došlo k úplnému

přetvoření souboru učebních úloh, přičemž v nové verzi je vyšší počet učebních úloh,

ale rozmanitost a náročnost úloh se snížila. Celková úprava nové verze pracovního sešitu je

zřejmě dána novým, rozšířeným kolektivem autorů, kteří tento pracovní sešit revidovali.

Celkově je možné výsledky této části analýzy diskutovat tak, že co se týká tvorby

nových vydání, nelze říci, že by v každém novém vydání byly úlohy nějak upravovány

a přetvářeny a že by rozmanitost úloh byla pestřejší. Záleží na každém autorském

kolektivu, příp. vydavatelství, zda se nějaké změny v nových vydáních projeví, či ne.

To ovšem neusnadňuje práci učitelům, kteří tak musí většinou sami zhodnotit,

k jakým změnám v nových vydáních došlo, a zda jim tyto změny vyhovují.
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7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce Analýza tématu vznik a vývoj lidského druhu

v učebnicích a pracovních sešitech pro ZŠ byla analýza učebních úloh vyskytujících

se v učebnicích a pracovních sešitech přírodopisu a dějepisu, které jsou dostupné v aktuální

nabídce na trhu a v knihovnách.

Celkem bylo shromážděno a analyzováno 13 učebnic a 11 pracovních sešitů

přírodopisu z celkem 9 nakladatelství a 10 učebnic a 11 pracovních sešitů dějepisu

z celkem 10 nakladatelství.

K dosažení hlavního cíle bylo stanoveno několik dílčích cílů, jejichž naplnění vedlo

k utvoření uceleného náhledu na danou problematiku.

Pro analýzu učebních úloh, jejich náročnosti a rozmanitosti byla použita taxonomie

Tollingerové a pro srovnání i původní verze Bloomovy taxonomie. Rozdíly mezi

rozložením úloh v obou taxonomiích se neukázaly nijak výrazné a celkově vyšlo najevo,

že ve všech analyzovaných publikacích jsou zastoupeny převážně učební úlohy z nižších

taxonomických kategorií. Jednotlivé učebnice a pracovní sešity se však liší počtem

zastoupení různých taxonomických kategorií, přičemž publikace určené k výuce dějepisu

obsahují učební úlohy z většího počtu taxonomických kategorií (jsou rozmanitější) než je

tomu u publikací přírodopisu.

Při porovnání rozsahu zastoupení daného tématu v jednotlivých publikacích

se taktéž, až na mírnou odchylku u pracovních sešitů dějepisu, neprokázalo, že by byla

danému tématu věnována větší pozornost v publikacích přírodopisu nebo dějepisu.

Ze srovnání starších a novějších verzí téže učebnice, příp. pracovního sešitu, vyšlo

najevo, že u některých publikací (např. Fraus (2006) a (2016) – učebnice i PS přírodopisu)

došlo u nového vydání ke změnám. V tomto konkrétním případě došlo ke změnám v počtu,

formulaci i rozmanitosti úloh. V případě učebnic a pracovních sešitů dějepisu

nakladatelství Nová škola najdeme rozdíly pouze v použité terminologii, nikoliv však

v počtu, formulaci, či rozmanitosti souboru úloh. U pracovních sešitů dějepisu

nakladatelství SPN nebyly zaznamenány žádné rozdíly mezi oběma verzemi. U pracovních

sešitů SPL-Práce se naopak ukázalo celkové přepracování souboru učebních úloh v nové

verzi, přičemž došlo k navýšení počtu úloh, ale zároveň ke snížení rozmanitosti

a náročnosti úloh v nové verzi.
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 Vedlejším cílem této práce bylo zorientovat učitele v nabídce učebnic a pracovních

sešitů, které se zabývají tématem vznik a vývoj lidského druhu. Tato práce by mohla

pomoci učitelům v utvoření vlastního názoru na jednotlivé publikace. Ačkoliv se učební

úlohy na vybrané téma v učebnicích vyskytují, spadá však tvorba atraktivnějších úloh

převážně na učitele samotné. I tak jim mohou být nabízené publikace nápomocné v jejich

pedagogické praxi nebo při hledání inspirace pro své projekty.
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