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Cíle práce:

Hlavním cílem práce byla analýza učebních úloh vztahující se k tématu vznik a vývoj lidského druhu ve

vybraných učebnicích a pracovních sešitech. K dosažení hlavního cíle byly dále stanoveny 4 konkrétní dílčí

cíle, viz str. 10 práce.

Přístup k práci s literaturou: Seznam literatury není na první pohled příliš rozsáhlý, což je mj. dáno

skutečností, že autorka čerpala velkou část informací z monografií a knižních textů. Z časopisecké produkce

převažují české informační zdroje; autorka dohledala a shromáždila většinu tuzemských výzkumných prací,

které jsou k tématu k dispozici. Zahraniční zdroje nechybí, jsou nicméně ve výrazné menšině, což ale

vzhledem k zaměření práce nepovažuji za chybu. Velkou péči věnovala autorka shromáždění vlastního

výzkumného materiálů tj. aktuálních českých učebnic a pracovních sešitů, kdy do souboru neváhala přidat

např. v průběhu psaní práce nově vydaný Hravý přírodopis nakladatelství Taktik (2018) atd.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových metod,

aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

Autorka pracovala po dobu denního Mgr. studia celkem systematicky, s nástupem na plný úvazek do

školství se pochopitelně vše změnilo. Původní plán práce byl s ubíhajícím časem mírně modifikován:

myšlenku vytvořit vlastní pracovní listy se zajímavými úlohami, bylo nakonec třeba opustit a práce tak

zůstala v rovině teoretického výzkumu. Autorka nicméně původně plánovanou kolekci pracovních sešitů

rozšířila ještě o kompletní soubor učebnic. Domnívám se tedy, že množství odvedené práce je pro účely

diplomového projektu zcela dostačující.

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování připomínek,

diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Autorka práci a její jednotlivé části se školitelkou průběžně konzultovala (vyjma úplného finiše v období

Vánoc, což jí nemám za zlé). S nástupem na plný úvazek do školy se intervaly v psaní práce,

z pochopitelných důvodů, značně prodloužily. Nicméně navzdory náročnosti situace zvládla autorka

nasbíraná data po částech postupně zpracovat, vyhodnotit a hlavně sepsat do obhajitelné podoby.

Připomínky k odevzdané verzi práce:

Žádné zásadní připomínky k odevzdané DP nemám. Z pozice učitele bych možná ještě uvítala příklady

konkrétních zdařilých učebních úloh, které bych mohla přímo využít v praxi (bez nutnosti listovat danými

učebnicemi, které vykazují nejpestřejší směsici úloh); nemíním to ovšem jako výtku, ale spíše jako námět na

možný přesah k praxi v případě publikace.

Otázky k obhajobě:

1) V diskuzi práci zmiňujete, že v případě taxonomií nebylo vždy jednoduché jednoznačně rozhodnout

o zařazení některých otázek. Zmiňují obdobný problém ve svých pracích i jiní výzkumníci, případně

sami autoři taxonomií? Která z nastudovaných taxonomií se Vám osobně zdála „uživatelsky

nejpřívětivější“?

2) V práci pracujete s typy úloh, které analyzujete/porovnáváte atd., to je v pořádku. Dokážete říci, zda

jsou úlohy v učebnici + pracovním sešitě téhož nakladatelství spíše totožné nebo naopak různorodé

(tj. když se v učebnici objeví otázka – „Jak velkou mozkovnu má Homo habilis“, zda lze očekávat,

že ji autoři zařadí i do pracovního sešitu k procvičeni/opakování?

3) Uveďte prosím několik příkladů úloh vyšších kategorií - z analyzovaných učebnic/pracovních sešitů,

které se Vám osobně zdají zdařilé natolik, že byste je použila pro své žáky do testu.

4) V jaké míře Vy sama zařazujete otázky/úlohy vyšších kategorií do testů/testujete jimi znalosti žáků

při ústním zkoušení? Pokud ve Vaší výuce nepřevažují, co by Vám osobně pomohlo, abyste je

zařazovala ve zvýšené míře?

5) Uvažujete o tom, že byste výsledky svojí diplomové práce přetavila do podoby článku a publikovala

v nějakém českém recenzovaném periodiku?

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle se autorce naplnit podařilo. Práci považuji za solidní a pečlivě zpracovanou. Zjištěné

výsledky sice učitele z praxe, který s učebnicemi denně pracuje, pravděpodobně nepřekvapí. V kontextu

současné diskuze o rozvoji klíčových kompetencí mi nicméně tento příspěvek přijde jako cenný podklad pro

reflexi aktuálního stavu oficiálních výukových materiálů.

Návrh hodnocení školitele (konečnou známku stanoví komise, která přihlíží i ke kvalitě obhajoby):

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: